

Handläggare
Leo Bogle
08-508 266 42

Till
Exploateringsnämnden
2023-10-19

Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027. Svar på remiss

Förslag till beslut

1. Exploateringsnämnden anser remissen besvarad i enlighet med kontorets tjänsteutlåtande.
2. Exploateringsnämnden förklarar beslutet omedelbart justerat.

Thomas Andersson
Förvaltningschef

Ann-Charlotte Bergqvist
Avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har tagit fram ett förslag till nytt trygghetsprogram 2024-2027 eftersom programtiden för stadens trygghetsprogram 2020-2023 löper ut under året.

Stockholms stads trygghetsprogram är ett styrdokument som anger inriktning för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete samt tydliggör ansvarsfördelning för stadens nämnder. Det övergripande målet är att tryggheten ska öka genom förebyggande insatser. Genom att långsiktigt minska bakgrundsorsakerna till brott och otrygghet som segregation, ekonomisk och social utsatthet, otrygga familjeförhållanden, planering och skötsel av den offentliga miljön har staden som vision att öka tryggheten i hela staden.

Exploateringskontoret bedömer övergripande förslaget till Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027 som positivt. Det

bedöms ge en god grund för fortsatt arbete och samverkan med trygghetsfrågor, till exempel genom att peka ut fokusområden samt förtydliga roller och ansvarsfördelning för stadens förvaltningar och bolag.

Remissen

Kommunstyrelsen har tagit fram ett förslag till nytt trygghetsprogram 2024-2027 eftersom programtiden för stadens trygghetsprogram 2020-2023 löper ut under året.

Stockholms stads trygghetsprogram är ett styrdokument som anger inriktning för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete samt tydliggör ansvarsfördelning för stadens nämnder. Det övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande och trygghetskapande arbete är att tryggheten ska öka genom förebyggande insatser. Genom att långsiktigt minska bakgrundsorsakerna till brott och otrygghet som segregation, ekonomisk och social utsatthet, otrygga familjeförhållanden, planering och skötsel av den offentliga miljön har staden som vision att öka tryggheten i hela staden.

Trygghetsprogrammet föreslås utgå från fyra fokusområden: *förebyggande arbete, riktade sociala insatser, stadens offentliga miljö samt stadsutveckling.*

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av den administrativa avdelningen, i samråd med förvaltningschefens stab.

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till bland annat exploateringsnämnden för yttrande senast den 27 oktober, vilket innebär att det behöver justeras omedelbart.

Exploateringskontorets synpunkter

Exploateringskontoret bedömer övergripande förslaget till Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027 som positivt. Förslaget program bedöms ge en god grund för fortsatt arbete och samverkan med trygghetsfrågor, till exempel genom att peka ut fokusområden samt förtydliga roller och ansvarsfördelning för stadens förvaltningar och bolag.

Översiktsplanen slår fast att all stadsutveckling ska vara socialt värdeskapande. Målet om väl gestaltade och trygga offentliga miljöer är en utgångspunkt i arbetet att planera ett Stockholm

som håller samman. Exploateringskontoret anser att trygghetsprogrammet är ett bra stöd i att uppnå översiktsplanens mål genom programmets utpekade fokusområden. Arbetssättet som beskrivs under fokusområdet *stadsutveckling* överensstämmer med det arbete som exploateringskontoret och stadsbyggnadskontoret bedriver, genom till exempel de socialt värdeskapande analyser som görs i stadsutvecklingsprojekt.

Förslaget till nytt trygghetsprogram skulle dock kunna kompletteras inom vissa delar. Av rubriken kan det framgå att detta även utgör stadens brottsförebyggande program. Det beskrivs att programmet genomsyras av ett jämställdhets-, barnrätts-, funktionshinder- och äldreperspektiv. Dessa skulle kunna beskrivas tydligare, inte minst avseende jämställdhet.

Programmet bedöms kunna bli tydligare av en mer samlad lägesbild för staden avseende till exempel huruvida otryggheten ökar eller minskar, situationen i olika delar av staden, vilka de största utmaningarna är och liknande. En tydligare beskrivning av att det framförallt är upplevelsen av otrygghet som det arbetas med och hur denna skiljer sig åt mellan olika grupper skulle komplettera programmet inte minst till exempel avseende flickor och kvinnor. En mer utförlig beskrivning av arbetet med stadens trygghetsmätning skulle också kunna tillföras då detta utgör en stor del av trygghetsarbetet.

Förslaget belyser bakgrundsorsakerna till brott och otrygghet på ett bra sätt, så som segregation och ekonomisk och social utsatthet. Det skulle med fördel även kunna belysa mer kortsiktiga åtgärder som bidrar till ökad trygghet, så som en välskött stadsmiljö. Utöver, som beskrivs i programmet, att brottsligheten kan leda till att vissa områden blir mindre attraktiva för boende och näringsidkare kan detta även leda till nya flyttmönster som i förlängningen bidrar till ökad segregation.

I begreppsramen skulle säkerhet kunna beskrivas, inte minst utifrån skillnader mot trygghet. I samverkan med externa aktörer borde även samverkan med forskning och lärosäten beskrivas.

De fokusområden som beskrivs i programmet är bra och omfattar det staden har rådighet att arbeta med kopplat till trygghetsarbetet. Under förebyggande arbete skulle perspektiven om att bidra till minskad segregation och ekonomisk utsatthet kunna beskrivas mer utförligt.

Exploateringskontoret anser att trygghetsprogrammet skulle bli tydligare med en annan disposition av dokumentet där tonvikten

på de prioriterade fokusområdena blir större. Kontoret önskar att beskrivningen av de nämnder som har ett särskilt ansvar för fokusområdena och de som har ett ansvar att samverka, ses över. Det är inte helt tydligt vilka uppdrag som ligger på dessa. Under fokusområdet *stadens offentliga miljö* saknas exempelvis exploateringsnämnden under ansvarsfördelning, trots att exploateringsnämnden är ansvarig för utvecklandet av allmän plats i samband med exploatering. Under fokusområdet *stadsutveckling* kan betydelsen av att motverka segregationen i syfte att motverka bakgrundsorsakerna till otrygghet beskrivas ännu tydligare. Exempelvis kan beskrivningen om att stadsbyggandet bör användas för att tillskapa en mer jämlik tillgång till stadskvaliteter kompletteras med samhällsfunktioner så som bostäder och skolor. Detta då utmaningar som bostadsbrist, trångboddhet bidrar till social utsatthet vilket i sin tur utgör en riskfaktor i trygghetsarbetet.

Ett perspektiv som saknas är trygghet under projektering och byggtiden. Många stadsdelar och bostadsområden kommer utgöra byggarbetsplatser under flera år. Att dessa platser upplevs som otrygga under tiden är något som löpande hanteras inom ramen för exploateringsprojekten. Olika former av platsaktivering borde kunna appliceras även i dessa miljöer.

Beträffande beskrivningen av källor kopplat till otrygghet och brottslighet skulle systemet IA som används för att rapportera och följa upp incidenter kunna beskrivas utförligare, då detta innehåller upplevelser från medarbetare. I beskrivningen av Trygghet på karta saknas data om bränder och sprängningar vilka bidrar till otrygghet.

Slut

Bilagor

1. Remiss av Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027